
±s
3

0 ±2».
±° •

GOBIERNO DE LA
REPÚBLICA DE HONDURAS

* * * * *----- -----
SECRETARIA DE FINANZAS

CERTIFICACIÓN

La suscrita Secretaria General de la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas,
CERTIFICA la resolución que literalmente dice:

"Tegucigalpa, M. D. C, 20 de diciembre 2021. RESOLUCION NÚMERO: 550-2021
SECRETARÍA DE ESTADO EN EL DESPACHO DE FINANZAS CONSIDERANDO: Que la
Dirección General de la Marina Mercante (MARMER), mediante Oficio DA No. 0870-DGMM
de fecha 23 de noviembre 2021, solicita a la Secretaría de Estado en el Despacho de
Finanzas autorización para la incorporación en el Anexo Desglosado de Sueldos y Salarios
Personal Permanente, Ejercicio Fiscal 2021 de 60 plazas que serán ubicadas en los
Programas 01 Actividades Centrales, 11 Servicio de Seguridad de la Navegación y la Vida
Humana en el Mar, 12 Servicio de Apoyo a los Sistemas de Protección de la Contaminación
del Medio Ambiente y 13 Servicio de Formación y Titulación de Gente de Mar; el impacto
presupuestario generado por la creación de las plazas con efectividad a partir del 1 de
diciembre, 2021 asciende a DOS MILLONES NOVECIENTOS VEINTIOCHO MIL SEISCIENTOS
SEIS LEMPIRAS EXACTOS (L2,928,606.00) CONSIDERANDO: Que la Dirección General de
Presupuesto, realizó la revisión y análisis de los documentos que respaldan la solicitud,
base legal y disponibilidad presupuestaria mediante Dictamen No.222-DGP-AE de fecha 18
de diciembre de 2021, por lo que la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas estima
procedente autorizar la creación de sesenta (60) puestos descritos en la presente
Resolución, con efectividad a partir del 1 de diciembre,2021, en vista que el financiamiento
de las creaciones será cubierto de la disponibilidad presupuestaria de la misma Institución
en la Fuente 12- Recursos Propios, con un impacto presupuestario 2021 por DOS
MILLONES NOVECIENTOS VEINTIOCHO MIL SEISCIENTOS SEIS LEMPIRAS EXACTOS (L
2,928,606.00) CONSIDERANDO: Que conforme a la normativa presupuestaria corresponde
a la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas, realizar los traslados de fondos al
objeto de gasto 11100 Sueldos Básicos mediante Resolución Interna. CONSIDERANDO:
Que la Secretaría de Estado en el Despacho de Finanzas, amparada en la facultad que le
otorga al Poder Ejecutivo en el Artículo 124 de las Disposiciones Generales del Presupuesto
General de Ingresos y Egresos de la República, Ejercicio Fiscal 2021 y 24 inciso a) numeral
2) de las Normas Técnicas del Subsistema de Presupuesto vigentes; procede a incorporar
en el Anexo Desglosado de Sueldos y Salarios, Ejercicio Fiscal 2021 las 60 puestos
solicitadas por la Dirección General de la Marina Mercante, con efectividad a partir del 1 de
diciembre 2021. CONSIDERANDO: La presente Resolución constituye el instrumento legal
para realizar las modificaciones de estructura de puestos a la Dirección General de la
Marina Mercante (MARMER), sin embargo, la ejecución de los fondos es responsabilidad de
la Institución ejecutora del gasto, en cumplimiento a la Normativa Legal vigente. POR
TANTO: En aplicación de los Artículos 36, Numeral 8, 116 de la Ley General de la
Administración Pública, 124 de las Disposiciones Generales del Presupuesto General de
Ingresos y Egresos de la República, Ejercicio Fiscal 2021, 24 inciso a) numeral 2) de las
Normas Técnicas del Subsistema de Presupuesto vigentes. RESUELVE: ARTICULO 1%.
Incorporar en el Anexo Desglosado de Sueldos de la Dirección General de la Marina
Mercante, Ejercicio Fiscal 2021, la modificación de estructura de puestos en lo que respecta
a la creación de puestos que se encuentran ubicados en las estructuras presupuestaria
siguientes:

INSTITUCION 121
DIRECCIÓN GENERAL DE LA MARINA MERCANTE

PROGRAMA01
ACTIVIDADES CENTRALES

SUB PROGRAMA 00
PROYECTO 000

ACTIVIDAD/OBRA 001
DIRECCIÓN Y COORDINACIÓN SUPERIOR

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central

AVENIDA CERVANTES, BARRIO E! JAZMiN. CENTRO HISTÓRICO TEGUCIGALPA. TELéFONOS: +5O4 2222 0112 AL 19 WWW.SEFIN.GOB.HN
TEGUCIGALPA. HONDURAS, CENTRO AMERICA

Página 1 de 7
Resolución No. 561-DGP-AE



* * * * *----- -----
SECRETARIA DE FINANZAS

GOBIERNO DE LA
REPÚBLICA DE HONDURAS

UNIDAD EJECUTORA: 001 Dirección General

7,250.00
562.00

L 50,000.00
50,000.00

Sueldos Básicos
Decimotercer Mes
Contribuciones al Instituto Nacional de
Jubilaciones y Pensiones de los Empleados
y Funcionarios del Poder Ejecutivo
Contribuciones para el Seguro Social

SERVICIOS PERSONALES
PERSONAL PERMANENTE

11750 12 099 0000

10000
11000
11100 12 099 0000
11510 12 099 0000
11710 12 099 0000

SUB TOTAL. .. L 107,812.00

Nº Descripción del Puesto
Sueldo Total Salario
Mensual Anual

1 ASISTENTE DIRECCION GENERAL 50,000.00 50,000.00

ACTIVIDAD/OBRA 002
SERVICIOS DE SECRETARÍA GENERAL

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central
UNIDAD EJECUTORA: 001 Dirección General

63,100.00
63,100.00

9,150.00
1,686.00

L
Decimotercer Mes
Contribuciones al Instituto Nacional de
Jubilaciones y Pensiones de los Empleados
y Funcionarios del Poder Ejecutivo
Contribuciones para el Seguro Social

Sueldos Básicos

SERVICIOS PERSONALES
PERSONAL PERMANENTE

11750 12 099 0000

10000
11000
11100 12 099 0000
11510 12 099 0000
11710 12 099 0000

SUB TOTAL.... L 137,036.00

Sueldo
Total

Nº Descripción del Puesto Mensual
Salario
Anual

1 OFICIAL JURIDICO 23,100.00 23,100.00

2 OFICIAL JURIDICO 20,000.00 20,000.00

3 OFICIAL JURIDICO 20,000.00 20,000.00

ACTIVIDAD/OBRA 004
SERVICIOS DE AUDITORÍA INTERNA

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central
UNIDAD EJECUTORA: 001 Dirección General

10000 SERVICIOS PERSONALES
11000 PERSONAL PERMANENTE
11100 12 099 0000 Sueldos Básicos L 17,500.00

Página 2 de 7
Resolución No. 561-DGP-AE

V F N I D A CERVANTES, BARRIO EL. J A Z M Í N . CENTRO HISTÓRICOTEGUCIGALPA. TELéFONOS: + 5 0 4 2 2 2 2 - 0 1 1 2 A L I 9 WWW.SEFIN.GOB.HN
TEGUCIGALPA. HONDURAS. CENTRO AMERICA



1 1
77

GOBIERNO DE LA
REPÚBLICA DE HONDURAS

* * * * *----- -----
SECRETARIA DE FINANZAS

11510 12 099 0000
11710 12 099 0000

11750 12 099 0000

Decimotercer Mes
Contribuciones al Instituto Nacional de
Jubilaciones y Pensiones de los Empleados
y Funcionarios del Poder Ejecutivo
Contribuciones para el Seguro Social

17,500.00

2,538.00
562.00

SUB TOTAL. ... L 38,100.00

Nº Descripción del Puesto
Sueldo Total Salario
Mensual Anual

1 AUXILIAR DE AUDITORIA INTERNA
17,500.00 17,500.00

ACTIVIDAD/OBRA 005
SERVICIOS ADMINISTRATIVOS, FINANCIEROS, PRESUPUESTARIOS Y CONTABLES

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central
UNIDAD EJECUTORA: 001 Dirección General

31,527.00
7,306.00

217,400.00
217,400.00

LSueldos Básicos
Decimotercer Mes
Contribuciones al Instituto Nacional de
Jubilaciones y Pensiones de los Empleados
y Funcionarios del Poder Ejecutivo
Contribuciones para el Seguro Social

SERVICIOS PERSONALES
PERSONAL PERMANENTE

11750 12 099 0000

10000
11000
11100 12 099 0000
11510 12 099 0000
11710 12 099 0000

SUB TOTAL .... L 473,633.00

Nº Descripción del Puesto
Sueldo Total Salario
Mensual Anual

1 AUXILIAR RECAUDACION FISCAL 17,500.00
17,500.00

2 VERIFICADORDE DATOS 21,100.00
21,100.00

3 AUXILIAR DE CONTABILIDAD 17,500.00
17,500.00

4 AUXILIAR DE CONTABILIDAD 17,500.00
17,500.00

5 ANALISTA PROGRAMADOR 20,500.00
20,500.00

6 ANALISTA PROGRAMADOR 17,500.00 17,500.00

7 ANALISTA PROGRAMADOR 17,500.00 17,500.00

8 ANALISTA PROGRAMADOR 22,000.00
22,000.00

9 MOTORISTA 12,700.00
12,700.00

13,000.00
10 MOTORISTA 13,000.00

Nº Descripción del Puesto
Sueldo Total Salario
Mensual Anual

Página 3 de 7
Resolución No. 561-DGP-AE

A VE N I D A CERVANTES , B A R R I O EL JAZMÍN. CENTRO H I S T Ó R I C O TEGUCIGALPA. TELéFONOS: + 504 2 2 22- 0 112 A L I9 WWW. SEFIN .GOB.HN
TEGUCIGALPA. HONDURAS. CENTRO AMERICA



* * k k---- ----
SECRETARIA DE FINANZAS

GOBIERNO DE LA
REPÚBLICA DE HONDURAS

11 ASISTENTE SECCION DE 17,000.00
PROVEEDURIA 17,000.00

12 AUXILIAR DE MANTENIMIENTO 11,800.00
11,800.00

13 ASEADORA 11,800.00
11,800.00

PROGRAMA 11
SERVICIO DE SEGURIDAD DE LA NAVEGACIÓN Y LA VIDA HUMANA EN EL MAR

SUB PROGRAMA 00
PROYECTO 000

ACTIVIDAD/OBRA 003
FACILITACIÓN Y CONTROL DEL TRÁFICO MARINO

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central
UNIDAD EJECUTORA: 006 Departamento de Seguridad Marítima, Registro Buques,

ACMA, Capitanías de Puerto

63,408.00
10,116.00

L 437,292.00
437,292.00

Sueldos Básicos

SERVICIOS PERSONALES
PERSONAL PERMANENTE

Decimotercer Mes
Contribuciones al Instituto Nacional de
Jubilaciones y Pensiones de los Empleados
y Funcionarios del Poder Ejecutivo

11750 12 099 0000 Contribuciones para el Seguro Social

10000
11000
11100 12 099 0000
11510 12 099 0000
11710 12 099 0000

SUB TOTAL ... L948,108.00

No. Descripción de Puesto Sueldo Total Salario
Mensual Anual

1 ASISTENTE CAPITANIAS DE PTO. 14,724.00 14,724.00
2 ASISTENTE CAPITANIAS DE PTO. 14,724.00 14,724.00
3 ASISTENTE CAPITANIAS DE PTO. 14,724.00 14,724.00
4 ASISTENTE CAPITANIAS DE PTO. 14,724.00 14,724.00
5 ASISTENTE CAPITANIAS DE PTO. 14,724.00 14,724.00

6 ASISTENTE CAPITANIAS DE PTO. 20,000.00 20,000.00

7 ASISTENTE CAPITANIAS DE PTO. 15,000.00 15,000.00

8 ASISTENTE CAPITANIAS DE PTO. 14,724.00 14,724.00

9 ASISTENTE CAPITANIAS DE PTO. 14,724.00 14,724.00

10 ASISTENTE CAPITANIAS DE PTO. 14,724.00 14,724.00

JEFE UNIDAD/FACILITACION
11 TRAFICO MARITIMO 35,000.00 35,000.00

INTERNACIONAL

12
INSPECTOR DEL ESTADO RECTOR 25,000.00 25,000.00
DEL PUERTO

13
ASESOR DEPTO. DE INDUSTRIAS 32,000.00 32,000.00
MARITIMAS AUXILIAR

14
JEFE DEPTO INDUSTRIA 45,000.00 45,000.00
MARITIMA AUXILIAR

No. Descripción de Puesto
Sueldo Total Salario
Mensual Anual

Página 4 de 7
Resolución No. 561-DGP-AE

VENIDA CERVANTES, BARRIO EL JAZMÍN. CENTRO HISTÓRICO TEGUCIGALPA. TELéFONOS: +504 2222-0112 AL I9 WWW.SEFIN.GOB.HN
TEGUCIGALPA. HONDURAS, CENTRO AMERICA



ti, '+A+-sg.
GOBIERNO DE LA

REPÚBLICA DE HONDURAS

* * * k k----- -----
SECRETARIA DE FINANZAS

15 OFICIAL JURIDICO 17,500.00 17,500.00

16
ASESOR TECNICO DE SEGURIDAD 50,000.00 50,000.00
MARITIMA
COORDINADOR DE

17 MANTENIMIENTO DE LAS 40,000.00 40,000.00
CAPITANIAS DE PUERTO

18 ASESOR MARITIMO 40,000.00 40,000.00

PROGRAMA 12
SERVICIO DE APOYO A LOS SISTEMAS DE PROTECCIÓN DE LA CONTAMINACIÓN DEL

MEDIO MARINO
SUB PROGRAMA 00
PROYECTO 000

ACTIVIDAD/OBRA 002
INSPECCIÓN AMBIENTAL, SUPERVISIÓN Y CONTROL DE MANEJO DE DESECHOS

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central
UNIDAD EJECUTORA: 009 Departamento de Protección del Medio Marino

10,050.00
1,686.00

L 69,300.00
69,300.00

Sueldos Básicos

SERVICIOS PERSONALES
PERSONAL PERMANENTE

Decimotercer Mes
Contribuciones al Instituto Nacional de
Jubilaciones y Pensiones de los Empleados
y Funcionarios del Poder Ejecutivo

11750 12 099 0000 Contribuciones para el Seguro Social

10000
11000
11100 12 099 0000
11510 12 099 0000
11710 12 099 0000

SUB TOTAL... L 150,336.00

Nº Descripción del Puesto
Sueldo Total Salario
Mensual Anual

37
ASISTENTE TECNICO DEL DEPTO DE 21,100.00 21,100.00
PROTECCION DEL MEDIO MARINO

38
ASISTENTE TECNICO DEPTO 21,100.00 21,100.00
PROTECCION MEDIO MARINO

39
ASIST. II OPTO. DE PROTECCION DEL 27,100.00 27,100.00
MEDIO MARINO

PROGRAMA 13
SERVICIOS DE FOMACIÓN Y TITULACIÓN DE GENTE DE MAR

SUB PROGRAMA 00
PROYECTO 000

ACTIVIDAD/OBRA 001
DIRECCIÓN Y COORDINACIÓN

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central
UNIDAD EJECUTORA: 011 Departamento de Gente de Mar

10000
11000
11100 12 099 0000
11510 12 099 0000
11710 12 099 0000

SERVICIOS PERSONALES
PERSONAL PERMANENTE
Sueldos Básicos
Decimotercer Mes
Contribuciones al Instituto Nacional de
Jubilaciones y Pensiones de los Empleados
y Funcionarios del Poder Ejecutivo

L 45,000.00
45,000.00

6,525.00

Página 5 de 7
Resolución No. 561-DGP-AE

A V E N I D A CERVANTES, B A R R I O EL J A Z M Í N , C E N T R O HIST6RICO TEGUCIGALPA. TELéFONOS: + 504 2 2 2 2 0I2 A L I 9 WWW.SEFIN.GOB.HIN
. TEGUCIGALPA. HONDURAS, CENTRO AMERICA



* * * * *----- -----
SECRETARIA DE FINANZAS

11750 12 099 0000

GOBIERNO DE LA
REPÚBLICA DE HONDURAS

Contribuciones para el Seguro Social 562.00

SUB TOTAL... L 97,087.00

Nº Descripción del Puesto Sueldo Total Salario
Mensual Anual

1 ASISTENTE DEL DEPARTAMENTO DE 45,000.00 45,000.00
GENTE DE MAR

65,254.00
11,240.00

L 450,000.00
450,000.00

Sueldos Básicos
Decimotercer Mes
Contribuciones al Instituto Nacional de
Jubilaciones y Pensiones de los Empleados
y Funcionarios del Poder Ejecutivo
Contribuciones para el Seguro Social

ACTIVIDAD/OBRA 002
SERVICIOS DE FORMACIÓN Y TITULACIÓN DE MARINOS
GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central

UNIDAD EJECUTORA: 011 Departamento de Gente de Mar
SERVICIOS PERSONALES
PERSONAL PERMANENTE

11750 12 099 0000

10000
11000
11100 12 099 0000
11510 12 099 0000
11710 12 099 0000

SUB TOTAL... L 976,494.00

No. Descripción de Puesto Sueldo Total Salario
Mensual Anual

1 AUXILIAR ADMINISTRATIVO 12,700.00 12,700.00
2 INSTRUCTOR 17,100.00 17,100.00
3 AUXILIAR DE INFORMATICA 12,700.00 12,700.00

4 SECRETARIA DIRECCIÓN 26,100.00 26,100.00
GENERAL

5 INSTRUCTOR 21,100.00 21,100.00

6 REGISTRADOR DE BUQUES 30,000.00 30,000.00

7 VERIFICADOR DE DATOS 11 17,500.00 17,500.00

8 COORDINADORA GENERAL DE 40,000.00 40,000.00
PROMOCION MARITIMA

9 PROMOTOR SERVICIOS 27,000.00 27,000.00
MARITIMOS

10 INSTRUCTOR 16,000.00 16,000.00

11 INSTRUCTOR 16,000.00 16,000.00

12 ENCARGADA PROCESO 16,000.00 16,000.00
FORMACION ESCUELA MARITIMA

13 ASESOR TECNICO EN SISTEMA DE 50,000.00 50,000.00
GESTION DE CALIDAD

14 ASISTENTE ARCHIVO GENERAL 20,000.00 20,000.00

15 VERIFICADOR DE DATOS 21,100.00 21,100.00

No. Descripción de Puesto Sueldo Total Salario
Mensual Anual

16
ENLACE DE LAS ESCUELAS 40,000.00 40,000.00
MARITIMAS

VENIDA CERVANTES. BARRIO Et JAZMÍN,CENTRO HISTÓRICO TEGUCIGALPA. TELéFONOS: +S04 2222-0112 AL 19 WWW.SFFINGOB.HN
TEGUCIGALPA. HONDURAS. CENTRO AMERICA

Página 6 de 7
Resolución No. 561-DGP-AE



* * * * *----- -----
SECRETARÍA DE FINANZAS

GOBIERNO DE LA
REPÚBLICA DE HONDURAS

17 OFICIAL DE CALIDAD 15,000.00 15,000.00

18 ASISTENTE DE CALIDAD 25,000.00 25,000.00

19 AUXILIAR DE GENTE DE MAR 14,000.00 14,000.00

20 SECRETARIA 12,700.00 12,700.00

TOTAL AMPLIACIÓN ... L 2,928,606.00

ARTICULO 22• Las creaciones de puesto anteriores serán financiadas de las asignaciones
presupuestarias siguientes:

INSTITUCION 121
DIRECCIÓN GENERAL DE LA MARINA MERCANTE

PROGRAMA12
SERVICIOS DE APOYO A LOS SISTEMAS DE PROTECCIÓN DE LA CONTAMINACIÓN DEL

MEDIO MARINO
SUB PROGRAMA 00
PROYECTO 000

ACTIVIDAD/OBRA 002
INSPECCIÓN AMBIENTAL, SUPERVISIÓN Y CONTROL DEL MANEJO DE DESECHOS

GERENCIA ADMINISTRATIVA: 001 Gerencia Central
UNIDAD EJECUTORA: 009 Departamento de Protección del Medio Marino

L 2,928,606.00Sueldos Básicos

SERVICIOS PERSONALES
PERSONAL NO PERMANENTE

10000
12000
12100 12 099 0000

SUB TOTAL ....

TOTAL FINANCIAMIENTO ....

L 2,928,606.00

L 2,928,606.00

NOTIFIQUESE: (F Y S) ROXANA MELANI RODRIGUEZ ALVARADO SUBSECRETARIA DE
FINANZAS Y PRESUPUESTO (F Y S) FANNY LUCÍA MARADIAGA VALLECILLO
SECRETARIA GENERAL"

En la ciudad de Tegucigalpa, Municipio del Distrito Central, a los veinte días del mes de
diciembre del año dos mil veintiuno.

"e
FANNY LUCIA MARADIAGA VALLECILLO

SECRETARIA GENERAL
KAMT./agmo

Página 7 de 7
Resolución No. 561-DGP-AE

AVENIDA C E R VA N T E S, BARRIO EI JAZMÍN. C E N T R O HISTÓRICOTEGUCIGALPA. TELéFONOS: + 504 2222 0 1 1 2 A L I 9 WWW.SEFIN.GOB.HN
TEGUCIGALPA. HONDURAS. CENTRO AMERICA


